pull peccata expiabat, XIX, 453, 1. Sanctum sanctorum cum eodem turbulo ingrediebatur et egrediebatur, et quidem fumigando, 433, 2.

5° Pontifex erat ipse iudex legalium controversiarum, II, 458, 1. Item in dubiis juris, non autem in dubiis facti, aut mere civilibus, II, 459, 1; V, 494, 2. Ex scientia legis iudicabat, II, 459, 1. Ejus iudicium erat idem quod iudicis, 460, 1. Pontifices usque ad Samuelem populum iudicabant, X, 462, 1. Circa iudicialia et caeremonialia maxime, *ibid.* Pontifices post reditum e captivitate praefuerunt populo, tam in politicis quam in sacris, XII, 843, 1; XIV, 387, 1. Pontifices in lege veteri erant milites, IV, 425, 1, 2.

6° Pontifex non poterat lugere parentes defunctos, II, 136, 1. Id ipsum Gentiles imitati sunt, quod docetur exemplis, et pontifex veterum Romanorum orationem funebrem habens, vultum avertabat a funere, II, 136, 1. Quid hoc allegorice significet, *ibid.* Debebat ducere uxorem virginem, *ibid.*, 2. Quibus de causis, *ibid.* Quid hoc tropologicè significet, quid allegorice, *ibid.* Non autem ex tribu sacerdotali, sed nobiliter, 137, 1. Ex sententia S. Augustini nunquam vinum bibebat, 53, 1. Ejus opes, honor, potentia, 342, 2. Ejus peccatum aequatur peccato totius populi, 27, 1. Pontificum Synagoga series, III, 270, 1. Pontificum tempore Siraicidis successio, X, 533, 1. Pontificum Judaeorum quorundam series, IX, 19, 1.

7° Pontifices scelerati post tempora Zachariae vocantur pastores stulti, XIV, 497, 4, 2. Sub ultimis temporibus, pontifices a Romanis praesidibus facile mutabantur, XVI, 608, 1. Pontifices Judaei quomodo in Christum jam damnatum saevierint, XV, 387, 1; 589, 1. Ei tria crimina coram Pilato objiciunt, 600, 1. Ei jam crucis insultant, suggestantes ejus miracula, 624, 2 et seq. Ei de cruce descendenti non credidissent, esto id jactent, 625, 2. Audita Christi resurrectione, cum abolerent conatur, 654, 2. Hinc corrumpunt custodes pecunia: sed dum eam opprimere moluntur, magis augent, *ibid.* et seq. Eorum perversitas, 655, 2. Quid custodibus sepulcri persuaserint, *ibid.* Quomodo eos apud Pilatum excusarint, *ibid.* (Vide JUREM, PHARISEI, SCRIBAE). Pontifices Judaei varii tempore Apostolorum nominantur, XVII, 126, 2.

II. PONTIFEX ROMANUS. 1° Pontifex Romanus e cardinalibus assumitur, XVII, 395, 1. Eorum multi praeter spem et electionem omnium electi, IX, 338, 1. Dum Pontifex inauguratur ad Lateranum deducendus, omnes praesentes in equis albis ei adhaerent, XXI, 140, 2. Quomodo ab episcopo Ostiensi benedicatur, XV, 413, 2. Dum creatur nomen mutat, XIII, 11, 1, 2. Quis primus Pontificum nomen mutarit, *ibid.* Nullus eorum post S. Petrum dictus est Petrus, *ibid.* Solus Papa dici jubetur, cum ante octingentesimum quinquagesimum etiam episcopi papae dicebantur, X, 428, 1. Cur dicatur Sanctissimus Dominus, XIII, 118, 1. Cur Beatissimus Pater,

XV, 306, 1. Cur se vocet jam a S. Damaso servum servorum Dei, I, 162, 1; XI, 708, 1, 2; XII, 508, 2; XV, 452, 2.

2° Summus Pontifex est vicarius et successor Christi, X, 460, 2. In eo honoratur et colitur Christus, XI, 592, 1, 2. Honor qui ei exhibetur, merito exhibetur utpote Christi vicario, XIX, 450, 2 et seq. Non est Deus, 451, 1. Pontifices Romani vicario jura Christo in munere pascendi succedunt, XII, 741, 1. Eorum onus quam sit grave, X, 146, 1. Eorum tituli, XV, 368, 2. Eis in Petro datae sunt claves, 370, 1, 2. Pontificis potestas in ligando quintuplex est, 371, 2. Quam etiam aliis inferioribus pastoribus communicat, restringit et admittit, *ibid.* Extendit se etiam in defunctos, *ibid.* et seq. Qualis ejus sit in hoc potestas, 372, 2. Quis ab eo sub terra ligari vel absolvi mereatur, *ibid.* Est caput totius Ecclesiae et omnium fidelium, XVI, 645, 2. Vocatur universalis episcopus, XX, 376, 2. Est verus et proprius episcopus Ecclesiae Lateranensis, XIV, 391, 2. Est pastor generalis omnium fidelium, XVI, 475, 2. Est gubernator totius navis Ecclesiae, XII, 701, 2. Est custos Ecclesiae, XIV, 387, 1. Est summus hominum piscator, XVI, 109, 1. Hinc debet et pascere, et per legatos, et sacerdotes a se missos infideles convertere, *ibid.* Sic primi Pontifices fecerunt, *ibid.*

3° Pontificis Romani in Ecclesiam auctoritas, XXI, 231, 2. Est oraculum verae fidei, XVI, 263, 1. Ejus auctoritas infallibilis ad universalem Ecclesiam administrationem, I, 600, 1. Est iudex controversiarum fidei, XVIII, 527, 1. Pontifices Novi Testamenti in decretis fidei et morum, Christo dirigente, errare nequeunt, V, 494, 2. Eorum auctoritatem contra schismaticos tuetur S. Cyprianus, XIII, 392, 2. Nunquam publice a fide defecerunt, vel aliquem errorem contra fidem docuerunt, XVI, 263, 1. Pontifices duo, unus in Veteri, alter in Novo Testamento, cur in re gravissima lapsi, XVII, 177, 1. Pontifex Romanus etiam tyrannice regens non potest a populo et clero depoi, XIII, 392, 1. Et quia a Christo potestatem immediate accepit, nullo casu ab Ecclesia depoi potest, XV, 410, 4. Non est a concilio corrigendus, XV, 410, 1.

Pontifex Romanus quare concilium convocare solet, XVII, 66, 1. Semper concilium generalibus praestant tanquam caput totius Ecclesiae, XVIII, 527, 1; XIX, 160, 1. Summus pontifex dispensare potest in voto solemniter castitatis et in legibus, X, 13, 1, 2; XVIII, 277, 1. Ejus decreta non sunt anathema, XVIII, 519, 1. An possit cum consensu Ecclesiae pontificatum Roma in aliam urbem transferre, XXI, 315, 1; 321, 2. Pontifex Romanus jura regibus dicere debet, XI, 520, 1. Imperat et praest regibus et imperatoribus, quo sensu, XX, 286, 2. Pedum ejus osculum asserit, XI, 708, 1, 2.

Pontificis Romani corona e tribus partialibus constat, XIV, 433, 1. Cur talem coronam gestet, *ibid.* Est sponsus et princeps Ecclesiae, regem

Christum representat quasi ejus vicarius, tribus orbis partibus praestant aequitas summa in eo requiritur, *ibid.* Est sacerdos SS. Trinitatis, omnes virtutes in eo esse debent, *ibid.* Cujus rei illum corona monet, *ibid.*, 2. Recte si pontificatu fungatur, imponi coronam pontificiam capiti Jesu Christi, *ibid.* Pontifex Romanus cur crucem adamantinam gerat, etiam dum celebrat, I, 680, 2; XII, 533, 1; XIII, 613, 2.

4° Pontifex Romanus solemniter celebrans solus circum se habet in altari septem candelabra, cur, XXI, 29, 1. In festo Paschae et SS. Petri et Pauli quam solemniter celebrat, X, 541, 2. Quo ritu populum in festo Ascensionis Dominice benedicat, 543, 1. Populo benedicens cur digitos attollat ad supputationem numeri 6,500, mystice exponitur, XXI, 334, 2. Quando rosam benedicat, et cur, IX, 639, 2. Die vestis sancta duodecim pauperibus pedes lavat, et fovem donat, XVI, 526, 1. Apostolicam benedictionem suis litteris praemittit, XVIII, 43, 1. Episcopos vocat fratres, XVIII, 421, 1; XX, 376, 1.

5° Summo Pontifici quantopere obediendum, XVII, 395, 1. Pontifici Romano debite sunt decima, II, 239, 2. Eorum loco annatas accipit, *ibid.* Pontifex Romanus quare non debeat esse pauper, VII, 236, 1.

6° In Pontificem Romanum sunt injurii Anglo-Calvinista, XXI, 42, 2. Eam dicunt haeretici esse Antichristum, XIII, 160, 2. Pluribus id negatur, XIII, 160, 2; XIX, 450, 2 et seq.; 455, 2; XXI, 229, 2. Non est bestia maris, ut fingunt haeretici, XXI, 253, 2; 255, 1. Pontifex Romanus an sit cornu parvulum, XIII, 90, 2. Pontifex Romanus custodem et tutorem habet S. Michaelen, tentatorem Luciferum, XIV, 381, 1. Animatur ad generose contra hunc certandum, *ibid.* Habet SS. Michaelen et Gabrielem pro custodibus, XV, 403, 1.

7° Pontificum Romanorum omnium brevis est vita, XX, 427, 1. Eorum nullus annos Petri, id est viginti quinque annos Pontificatus attingit, cur id fiat, IX, 310, 1; XI, 473, 1; XII, 643, 1; XXI, 52, 1, 2. Multi paucis mensibus, multi paucis diebus sedi praesederunt, et Ecclesiam praefuerunt, IX, 310, 1; XII, 643, 1. Pontifices Romani primi per trecentos annos ob fidem Christi necati sunt, XVI, 192, 2; 473, 2. Pontifices quam multum adhaere futuri usque ad finem mundi: et quot anni singulis probabiliter attribuenti, juxta prophetiam S. Malachiae archiepiscopi, XXI, 353, 2. Pontificem angelicum qualem promiserit Hieronymus Savonarola, XIV, 380, 2. In fine saeculi Pontifex Romanus erit episcopus urbis Rome, licet exul et expulsus, XXI, 314, 2. Tempore Antichristi, Roma occupata et vastata alio sedem non transferent, 321, 2.

III. PONTIFICIS QUAE SINT DOTES. Pontifex non debet intrudi, sed eligi et assumi, XIX, 391, 1. Ejus tres dotes, quae etiam Christo competunt,

393, 1. Ex homicibus assumi debet, *ibid.* Et pro hominibus constitui, *ibid.* Offerre debet pro hominum peccatis, *ibid.* Quomodo cum peccatis agere debeat, 393, 2. Pro populo orare debet, XVIII, 449, 1. Pontifices pii orbem laetificant (Vide PRAELATI, SACERDOTES).

PONTIFICATUS. I. PONTIFICATUS JUDAICUS, Pontificatus solis Aaronis posteris fuit a Deo additus, X, 460, 1, 2; 461, 1, 2. Est Phinees promissus perpetuus, etsi ad tempus ad alias sit translatus, X, 465, 1. Pontificatus, deficientibus legitimis haereditis, ad Mathathiam devolutus est, IV, 517, 1, 2. Pontificatus apud Judaeos arbitrio Romanorum praesidium saepe mutabatur, XVI, 499, 1. Non tamen erat annuus, *ibid.* In pontificatu incedendo vel deponendo sacer annus erat in usu, XVII, 126, 1.

II. PONTIFICATUS ROMANUS, Pontificatus Romanus etiamnum manet, et nunquam a sui eorum desit, XXI, 246, 1; 317, 2. Ejus extinctionem semper, sed frustra sperant haeretici, 347, 2 et seq. Pontificatus, Roma in fine mundi eversa, a alio transferendus, 351, 2.

Pontificatus est onus onerum, III, 338, 2. Pontificatum Romanum multi Pontifices fugerant, II, 244, 1. Pontificatus honor et vita brevis est, XII, 642, 2.

PONTIFICIUS, Pontifici canones astruuntur, XVIII, 397, 1 (Vide CANONES).

PONTUS, Pontus est regio Asiae Minoris, vicina Ponto Euxino, XX, 238, 2. Ejus incolae mire barbari erant, 238, 2; 359, 1. Apud eos erat antrum Cerberi et alia barbaries, 238, 2. Duros homines progignit, 359, 1.

PONTUS EUXINUS, In Pontum Euxinum cur crebro pisces migrare soleant, XIV, 214, 2. Ponto Euxino dominabantur Assyrii et inde pelebant milites, 18, 4. In eum an Jonas eiecit, negatur, 42, 1, 2. Ejus distantia per mare a Joppo, *ibid.* Solem inferni Homerus collocat juxta Pontum Euxinum, cur, XXI, 145, 2 et seq.

POPIELUS, Popielus Poloniae rex a muribus comestus est, II, 474, 1; XII, 633, 2; XIX, 214, 2.

POPILIUS, P. Popilius Laenas legatus Romanus cur ad Antiochum Epiphanem missus, IV, 413, 2. Popilius Antiochum Epiphanem virga circumscriptis, jussisque Aegypti excedere, XIII, 105, 1; 155, 1. Quam generose Antiochum Epiphanem bello in Ptolemaeos abstinere jussisset, 410, 2.

POPINA, Popina tropologicè appellari potest superflinariae crapulae, XIV, 503, 1.

POPULARIS, Popularis aura pericula, IX, 226, 1.

POPULOSUS, Populosae urbes et regiones, ut se in pace conservent, oportet ut multos civium, praesertim otiosos et inquietos, et pugnae, foras emittant, XIV, 192, 2.